
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1476 del 18/08/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI
(TC) 2 – LOTTO 3” PER L’ACQUISIZIONE IN NOLEGGIO DI UN “TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO
(TC) REVOLUTION EVO” PER LE ESIGENZE DELL’ASL DI TERAMO – UOSD DI RADIOLOGIA DEL P.O.
DI SANT’OMERO. CIG 991593151F – CUI F00115590671202300031.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: adesione alla convenzione Consip denominata “Tomografi Computerizzati (TC) 2 –
lotto 3” per l’acquisizione in noleggio di un “Tomografo Computerizzato (TC)
Revolution EVO” per le esigenze dell’ASL di Teramo – UOSD di Radiologia del P.O. di
Sant’Omero. CIG 991593151F – CUI F00115590671202300031.

Premesso che con apposita nota acquisita al protocollo aziendale n. 52925/2023, agli atti, la Direzione
Generale dell’ASL di Teramo, nell'ottica di aumentare le performance di radiologia diagnostica migliorando la
qualità delle procedure e rispondere ai fabbisogni dei pazienti in maniera efficace, sicura e tempestiva, ha
manifestato la necessità di procedere alla sostituzione della TAC attualmente in uso al P.O. di Sant'Omero
attraverso opportune procedure che consentano di coniugare le esigenze di razionalizzazione e contenimento
della spesa sanitaria con la garanzia di maggiori benefici per il paziente;

Rilevato che l’acquisizione in argomento è ricompresa nel Programma biennale 2023-2024 per le acquisizioni
di beni e servizi adottato con deliberazione n. 697/2023 ed indentificata al CUI F00115590671202300031
(apparecchiature elettromedicali per le esigenze dell’ASL di Teramo);

Visti gli artt.:

- 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte”;

- 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure”;

- 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora
non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

- 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale sono
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi,
in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

Considerato che:

- la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle individuate dall’art. 1 del
DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto l’obbligo di
approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere
autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

- dalle verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, allo stato risulta
attivo l’Accordo Quadro Consip per la fornitura di Tomografi Computerizzati (TC) e servizi connessi e



opzionali denominato “Tomografi Computerizzati (TC) 2 – lotto 3 Tomografi Computerizzati (TC) General
Purpose/Cardio - Pay per use”, quale strumento di acquisto più confacente per condizioni tecniche ed
economiche alle esigenze dell’amministrazione;

Vista la documentazione relativa alla citata iniziativa pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, la quale,
seppur non materialmente allegata, viene qui richiamata integralmente, ed in particolare la documentazione
tecnico-economica relativa al lotto n. 3 avente ad oggetto la fornitura Tomografi Computerizzati (TC) General
Purpose/Cardio - Pay per use;

Atteso che, a seguito di opportune valutazioni, come da documentazione in atti, la proposta
tecnica/economica di noleggio per sette anni (84 mesi) della Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A.
(aggiudicatario 1° in graduatoria) soddisfa appieno le esigenze manifestate dalla Direzione con la citata nota
prot. 52925/2023, sia dal punto di vista tecnico in quanto l’apparecchiatura TC Revolution EVO, oltre ad
uniformare la dotazione già esistente delle attrezzature di proprietà dell’ASL con vantaggi sotto l’aspetto
tecnico-medico (identità delle manovre e tecniche di utilizzo da parte del personale medico ed infermieristico
dei vari strumenti presenti) e tecnico-manutentivo (evitare, nei magazzini aziendali, il proliferare di materiali
di consumo, ricambi ed accessori eterogenei), è tecnologicamente più performante rispetto a quella in uso
(es. 128 slices, dimensioni del detettore, maggiore potenza del generatore, ecc...), sia dal punto di vista
economico in quanto consente un congruo risparmio sui costi di manutenzione attualmente sostenuti;

Considerato che:

- in data 23/06/2023, tramite il portale telematico di Consip S.p.A, è stato inviato alla GE Medical Systems
Italia S.p.A. la “Richiesta preliminare di fornitura di Tomografi Computerizzati (TC)” n. 7316046 per
l’elaborazione del progetto di installazione redatto secondo le indicazioni del capitolato CONSIP;

- in esito al sopralluogo effettuato in data 27/06/2023, è stato elaborato il progetto definitivo trasmesso
all’UOSD Ingegneria Clinica a mezzo mail in data 10/07/2023 e validato ed approvato anche dal Direttore
f.f. dell’UOSD di Radiologia del P.O. di Sant’Omero, come da documentazione in atti;

Ritenuto di:

- aderire all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di Tomografi Computerizzati (TC) e servizi connessi e
opzionali denominato “Tomografi Computerizzati (TC) 2 – lotto 3 Tomografi Computerizzati (TC) General
Purpose/Cardio - Pay per use” stipulato tra Consip Spa per conto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze e l’operatore economico GE Medical Systems Italia S.p.A. con sede legale in Via Galeno n. 36 –
Milano – P. IVA 03663500969, per la fornitura in noleggio settennale (84 mesi) di un Tomografo
Computerizzati (TC) Revolution EVO e relativi accessori e servizi per le esigenze dell’ASL di Teramo –
UOSD Radiologia del P.O. di Sant’Omero, alle condizioni di cui alla Guida alla Convenzione, in atti, e
secondo quanto riportato nell’allegata bozza di ordine di acquisto n. 7341580 per un totale complessivo di
€ 399.309,12 iva esclusa;

 procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura sul portale telematico di Consip Spa;

 assumere l’autorizzazione di spesa necessaria all’emissione dell’ordinativo secondo quanto
dettagliatamente riportato nel prospetto finanziario;

– nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale responsabile unico del
procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, assistente amministrativo in servizio presso
l’UOC Acquisizione beni e servizi;

– nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in persona dell’Ing. Mirco Fredducci, Dirigente
Ingegnere presso l’UOSD Ingegneria Clinica dell’ASL di Teramo, ricorrendo, nel caso di specie i
presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3, trattandosi di fornitura di apparecchiature
elettromedicali tecnologicamente evolute e che, pertanto, è necessario il coinvolgimento di unità operative
diverse dalla proponente;



Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento e dal direttore dell’esecuzione del
contratto, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di
procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7
e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che il Dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, sotto la propria
responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
procedura in argomento non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.
Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di
comportamento;

Ritenuto, inoltre, doversi rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire,
con la massima tempestività l’approvvigionamento di cui trattasi;

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero di CIG derivato che identifica la procedura è il
seguente: 991593151F,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Disporre l’adesione all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di Tomografi Computerizzati (TC) e servizi
connessi e opzionali denominato “Tomografi Computerizzati (TC) 2 – lotto 3 Tomografi Computerizzati
(TC) General Purpose/Cardio - Pay per use” stipulata tra Consip Spa per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze e l’operatore economico GE Medical Systems Italia S.p.A. con sede legale
in Via Galeno n. 36 – Milano – P. IVA 03663500969, per la fornitura in noleggio settennale (84 mesi) di un
Tomografo Computerizzati (TC) Revolution EVO e relativi accessori e servizi per le esigenze dell’ASL di
Teramo – UOSD Radiologia del P.O. di Sant’Omero, alle condizioni di cui alla Guida alla Convenzione, in
atti, e secondo quanto riportato nell’allegata bozza di ordine di acquisto n. 7341580 per un totale
complessivo di € 399.309,12 iva esclusa.

2) Procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura sul portale telematico di Consip Spa.

3) Autorizzare la spesa complessiva di € 487.157,13 iva inclusa, necessaria all’emissione dell’ordinativo,
secondo quanto dettagliatamente riportato nel prospetto finanziario.

4) Nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, quale responsabile unico del
procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Maria Teresa D’Eugenio, assistente amministrativo in servizio presso
l’UOC Acquisizione beni e servizi.

5) Nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in persona dell’Ing. Mirco Fredducci, Dirigente
Ingegnere presso l’UOSD Ingegneria Clinica dell’ASL di Teramo, ricorrendo, nel caso di specie i
presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3, trattandosi di fornitura di apparecchiature
elettromedicali tecnologicamente evolute e che, pertanto, è necessario il coinvolgimento di unità operative
diverse dalla proponente;

6) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in ragione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

Preso atto:



- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
f.f. Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Ditta: GE MEDICAL SYSTEMS SPA

CIG 991593151F

Spesa anno 2024 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2024_1_35

Spesa anno 2025 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2025_1_21

Spesa anno 2026 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2026_1_12

Spesa anno 2027 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2027_1_10

Spesa anno 2028 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2028_1_1

Spesa anno 2029 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2029_1_1

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio
firmato digitalmente

Spesa anno 2030 € 69.593,88 sottoconto 07 04 02 010200 autorizzazione UA_ABS nr. 2030_1_1

Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



________________________________________________________________________________________________

ALLEGATI ALLA DELIBERA

1 BOZZA ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO IN ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP 7341580/2023



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1476 del 18/08/2023 ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “TOMOGRAFI

COMPUTERIZZATI (TC) 2 – LOTTO 3” PER L’ACQUISIZIONE IN NOLEGGIO DI UN

“TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TC) REVOLUTION EVO” PER LE ESIGENZE

DELL’ASL DI TERAMO – UOSD DI RADIOLOGIA DEL P.O. DI SANT’OMERO. CIG

991593151F – CUI F00115590671202300031.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/08/2023 con prot. n.

0002938/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1476 del 18/08/2023 ad oggetto:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “TOMOGRAFI

COMPUTERIZZATI (TC) 2 – LOTTO 3” PER L’ACQUISIZIONE IN NOLEGGIO DI UN

“TOMOGRAFO COMPUTERIZZATO (TC) REVOLUTION EVO” PER LE ESIGENZE

DELL’ASL DI TERAMO – UOSD DI RADIOLOGIA DEL P.O. DI SANT’OMERO. CIG

991593151F – CUI F00115590671202300031.

(Firmato digitalmente da)

FRANCO SANTARELLI

Data: 18/08/2023 15:57:38 (UTC)

Nr. di serie certificato: 2385964487658390452799174231200249659


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




